12) *Ibidem*, cap. XVI: *Del silenzio, della solitudine e della presenza di Dio*, § 2: *Dell'amore alla solitudine della fuga dell'ozio*, n. 6: «Ivi (nella solitudine) si troverà sempre la gioia e l'allegrezza, e non vi si udiranno che ringraziamenti e lodi alla divina bontà. Quindi cantò il CARDINAL PETRUCCI, lodando un cuore solitario:

"Mesto rassembra, e d'alta gioia è pieno.
Calca la terra, e pur in ciel dimora.
Null'a sé stesso implora,
Perché immenso tresor chiude nel seno.
Pare agitato e assorto
Fra le tempeste, e pur a seco il porto"».

13) *Ibidem*, n. 12: «L'anima solitaria, cioè distaccata... si troverà sollevata sovra di sé e sovra le cose create, talmente che si riderà de' mondani che tanto stimano e stentano per i beni di questa terra, stimandoli ella troppo piccoli ed indegni dell'amore di un cuore creato per amare un immenso bene ch'è Dio. Onde cantò il PETRUCCI parlando appunto d'un cuore dedicato al divino amore:

"Che di quanto si spande
Nel teatro del mondo egli è più grande"».

CONCLUSIO

En omnia, quae S. Doctor Alphonsus e Petruccio cardinali deprompsit, neque per longum et improbum laborem alia invenire potui.

Nullibi autem, quantum scio, S. Doctor ex sententiis vel doctrina Petruccii argumentum instituit vel illationes haurit, quod sane, perspecta paululum spirituali Alphonsi doctrina de mentali oratione necnon de animae purgatione tam in via activa quam passiva, inexpectatum non erit.

Quod autem Sanctus Doctor subinde Petruccium cardinalem commemorat, nemo profecto ipsi vitio dabit vel sibi offensioni. Ut notum est, S. Alphonso familiarissimum erat aliorum auctoritatem invocare, usurpare dicta. Vere dici potest, eum, ut apem argumentosam undique mel veritatis ac pietatis congregasse; quare etiam dubiae fidei virorum imo vel ipsorum haereticorum, ubi res fert, auctoritatem adhibere vel dicta proferre non est veritus.

Atque haec omnia sincera fide me exposuisse declaro, sicut comperi veritatem habere.

Romae, die 29 Sept. 1896, festo S. Mich. Arch.

W. M. VAN ROSSUM C. SS. R.

II.

DE EMENDATIONE OPERUM S. ALPHONSI
PROPTER ALLEGATAM CARD. PETRUCCI DAMNATAM DOCTRINAM

Relatio et Votum

G. M. van Rossum C. SS. R.

CONSULTORIS*

[30 V 1900]

E.mi ac R.mi Patres,

Annis 1890 et 1892 coram hoc sacro tribunali S. Officii tractata est causa de *falso mysticismo* S. Iacobi de Chile.

A non paucis scilicet in illa regione doctrina defendebatur, *Déum in praesenti providentia permittere daemonibus, ut nonnullis personis et animabus sanctis violentiam inferant, easque ad actiones intrinsece malas inducant, ut ita passive sensibus purgentur et ad transformationem cum Deo disponantur.* – Quae doctrina passim in praxim deducta perniciosissimam causabat pestem in ruinam animarum.

Causa tractata fuit cum duobus votis R.mi (nunc E.mi Card.) Vives, qui clarissime ostendebat, doctrinam illam falsam esse et praedamnatam in Molinos et Card. Petruccio, et violentias illas (imprimis pollutiones proprii manibus in se ipso provocatas) admitti non posse sine culpa nisi in statu omnimodae abreptionis et totalis mentis offuscationis, quod sane rarissime occurret.

Re examinata, decretis fer. IV, 22 Aprilis 1891 et fer. IV, 22 Iunii 1892, falsae assertiones proscriptae sunt et turbae sedatae.

Atvero fautores perniciosi huius erroris i[n]ter alios etiam S. Alphonsus de Liguorio appellaverant, quasi et ipse eorum assertis patrocinaretur. Et revera repertum est, S. Doctorem in suis de Theologia Morali operibus, praesertim ubi de modo agendi cum infestatis a daemone succincte agit, subinde Card. Petruccium citare. Nominatim impactum est in locum quemdam, qui ipsam damnatam propositionem 36 Card. Petri Matthei Petruccii referebat.

Veriti inde ne locus iste aliquando offenculo esse posset, et suspicati ne et alibi fortasse S. Alphonsus spinosos Card. Petruccii locos bona fide referret, R.mi et E.mi DD. decreto feriae IV, diei 21 Iunii 1892 mentem adiunxerunt: «*La mente è che si riassumano le proposizioni condannate del*

* SUPREMA SACRA CONGREGATIO SANCTI OFFICII, *De emendatione operum S. Alphonsi M. de Liguorio propter allegatam Card. Petrucci damnatam doctrinam. Relatio et votum G. M. van Rossum C.S.S.R. Consultoris*, [Romae] iunii 1900, in ACDF, Rerum Variarum, 1900, n° 8 rubricellato, fasc. 1 (giugno 1900).

Card. Petrucci e i relativi studi, le varie opere di S. Alfonso, comprese le ascetiche, in cui quelle si allegano, et iterum proponatur, rilevando le corrispondenti dottrine del santo Dottore».

Huic tamen decreto, a SSmo approbato, propter varias rationes et circumstantias satisfieri statim non potuit. Ne autem in oblivione iaceret fer. IV, die 5 Augusti 1896 E.mi decreverunt: «Committatur recensio duobus Patribus Congregationis SS. Redemptoris, qui incumbunt novae editioni operum S. Alphonsi de Liguorio, praestito per utrumque iuramento in Sancto Officio».

Labor iste mihi nondum consultori demandatus est eumque debita sedulitate absolvi. Ast iterum plura impedire, quominus causae exitus expediretur. Tandem, R.mo Patre Vives ad sacrum Cardinalatum assumpto, Congr[egatio] part[icularis] negotium mihi committere dignata est.

Claritatis causa totum antea actum laborem, recensentem videlicet doctrinam asceticam et mysticam S. Doctoris Alphonsi, necnon locos omnes, in quibus Card. Petruccium allegat, ad Summarium remitto.

Ex illo liquet unicum tantum locum inveniri in operibus S. Doctoris, qui difficultatem habeat, et ad falsum mysticismum proclivis ansam aliquam et praetextum praebere posset, illum ipsum scilicet, in quem occasione causae Chileensis impactum est. Caetera, ni fallor, nullam umbram proicere possunt.

Superfluum erit notare, S. Doctorem omnino nescivisse opera Card. Petruccii esse in Indicem relegata, eiusque doctrinam a S. Congregatione S. Off. proscriptam⁴⁸. Si hoc scivisset certo certius non eo modo Card. Petruccium laudasset.

Itaque ante omnia de re erit locum accusatum S. Doctoris integrum referre. Invenitur in opere *Homo Apost.*, *Tract. ult.*, num. 51; et iisdem verbis in *Praxi Confess.*, cap. VII, § 7, num. 112:

«Hic autem fit dubium, an possit daemon, permittente Deo, absque hominis culpa, manus illius admovere ad se tactibus polluendum?

«Affirmat p. Gravina Dominicanus, et quidem probabiliter; si enim valet daemon corpus alicuius totum movere, ut narratur de Simone Mago, ope daemonis in aërem sublato; cur non poterit et manum? Praeterea, si daemon potest alicuius commovere linguam, ut invitus proferat obscoena verba, aut blasphemias contra Deum, quidni

⁴⁸ «Error ille sat facile occurrit, nam "in Indice librorum prohibitorum, ita Em. Card. Vives (vot. 1892, pag. 5), agitur tantum de libris Petrucci Pier Matteo, ac proinde ex defectu tituli seu officii auctoris, ne suspicio quidem haberi solet, quod scilicet iste Petrucci sit Cardinalis Petrucci a S. Alphonso citatus". Quod autem praeter quatuordecim operum relationem in Indicem (Decreto Innoc. XI, fer. V, diei 5 Febr. 1688), etiam 54 propositiones ex operibus Card. Petruccii excerptae, a S. Congreg. S. Off. censuratae et solemniter ab ipso Card. Petruccio retractatae sunt, semper, ni fallor, altum S. Officii secretum mansit».

manus, ut turpia patrentur? Idem sentit Cardin. Petrucci l. c. n. 8. ubi sic inquit: *Non semel compertum fuisse, quod daemon aliquam partem in humano corpore coeperit quodammodo possidere, puta oculos, linguam, vel etiam verenda. Hinc fit linguam obscoenissima verba proferre, licet mens talia tunc non advertat. Hinc impetus et affectus quandoque se turpiter denudandi proveniunt. Hinc foediora, quae me conscribere pudet*⁴⁹. Sed maxime praedicta confirmantur a S. Thoma 1. 2, quaest. 80, art. 3, in corp., qui sic ait: *Respondeo dicendum quod diabolus propria virtute, nisi refraenetur a Deo potest aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem actum, qui de suo genere peccatum est, non autem potest inducere necessitatem peccandi; quod patet ex hoc, quod homo motivo ad peccandum non resistit nisi per rationem; cuius usum totaliter impedire potest movendo imaginationem et appetitum sensitivum, sicut in arreptitiis patet. Sed tunc, ratione sic ligata, quidquid homo agat, non imputatur ei ad peccatum. Sed si ratio non sit totaliter ligata, ex ea parte qua est libera, potest resistere peccato, sicut supra dictum est. Unde manifestum est quod diabolus nullo modo potest necessitatem inducere homini ad peccandum. Iuxta igitur S. Thomam*

⁴⁹ «Hunc ipsum locum Card. Petrucci S. Congr[egatio] S. Off[icii] anno 1688 [recte: "1687"] carpsit et est propositio 36 inter damnatas et a dicto Cardinale retractatas. "Si quando, ita sonat prop[ositio], (quod accidere non semel compertum est) daemon in humano corpore aliquam partem coeperit quodammodo possidere, puta oculos, linguam et etiam verenda membra, tunc mirum est quod tales patiantur animae. Illic daemon regnare et partem illam possessam membrum diceret esse diabolicum, rationis penitus detrectat imperio. Hinc fit linguam obscoenissima et lupanaribus digna verba proferre, licet talia tunc mens non advertat; hinc impetus et affectus quandoque turpiter se denudandi proveniunt, hinc foediora, quae me pudet scribere". Haec propositio in actis S. Officii hunc in modum notata legitur: "P. Perez dixit quod ut iacet est male sonans, et quodammodo periculosa et pernicioosa in praxi. Caeteri omnes convenerunt quod continet propositionem 36 Molinos et subiacet iisdem censuris". Propositio autem 36 Molinos, quae iuxta ordinem constitutionis Innocentii XI Coelestis Pastor 20 Nov. 1688 [recte: "1687"], est 41, sic sonat: "Deus permittit et vult, ad nos humiliandos et ad veram transformationem perducendos, quod in aliquibus animabus perfectis, etiam non arreptitiis, daemon violentiam inferat earum corporibus, easque actus carnales committere faciat etiam in vigilia et sine mentis offuscatione, movendo physice illarum manus et alia membra contra earum voluntatem. Et idem dicitur quoad alios actus per se peccaminosos: in quo casu non sunt peccata, quia his non adest consensus". Haec propositio primum a R. mis DD. Qualificatoribus censurata fuit, deinde in Congregatione "convenerunt omnes, ut legitur in actis, quod sit temeraria, scandalosa, perniciosissima in praxi, totius christianae disciplinae relaxativa; Religionem Catholicam - in summum discrimen adducens, et abominabilem reddens - apud omnes sectas et nationes; blasphema contra Providentiam et Bonitatem et Sanctitatem Dei; erronea, haeresi proxima, unde meretur damnari ut haeretica". Et in Congregatione die 17 Iulii 1687 habita coram SS.mo: "Configitur omnibus notis et declaranda absolute haeretica"».

bene potest daemon (permittente Deo) omnem libertatem ad resistendum homini auferre, sicut aufert obsessis, eumque inducere ad faciendum actum de se peccaminosum sine hominis peccato formali. Insuper iuvat hic adnotare id quod super hoc puncto sapienter scribit P. Scaramelli, *Direct. Myst.*, tr. 5, cap. 11, n. 124, dicens: *Id potest peragi sine peccato formali creaturae, si scilicet daemon eo tempore quo exterius operatur, interius usum rationis totaliter impediatur, ut omnem demat libertatem ad resistendum, quod per d. Thomam fieri potest, ita vehementer movendo imaginationem et appetitum sensitivum, ut per tales perturbationes omne rationis lumen extinguatur. Hinc confessarius examinet poenitentem, an in his, quae patitur, advertat quemadmodum malitiam peccati, et an habeat aliquem stimulum retrahentem ab illa actione. Nam si dicat, durante illa tentatione, ita mentem sibi offundi, ut nihil cognoscat, nec ullum remorsum sentiat, tunc poterit censi immunis a peccato. Secus si eo tempore in ipso effulgeat aliquod lumen rationis, ita ut ratio non sit totaliter ligata, et possit resistere. Praeterea advertit praefatus auctor, monetque confessarios, ut curent quod talia patientes semper subiiciant clavibus Sacramenti huiusmodi actus, quia ipsi vix credi possunt immunes saltem a peccato veniali vel propter advertentiam imperfectam, vel propter aliquam deficientiam resistentiae, quam adhibere debebant».*

Quodsi locus ille attente consideratur, patet, S. Doctorem Alphonsum non aliam hic doctrinam proponere et tenere quam quae in D. Thomae principiis fundatur et a Scaramelli aliisque probatis auctoribus propugnatur.

Docet scilicet:

- 1) Daemon posse, permittente Deo, etiam manus hominis movere ad seipsum tactibus polluendum.
- 2) Hoc tamen a peccato alienum non esse nisi «*interius usus rationis totaliter sit impeditus*».
- 3) Hoc rarissime accidere.
- 4) Talia patientibus omnia illa clavibus Sacramenti subiicienda esse, quia vix a peccato saltem veniali immunes erunt.

In hac doctrina nihil, ni fallor, occurrit, quod a recto et orthodoxo tramite alienum sit.

Quodsi Card. Petruccius ea de re non scripsisset quasi non ita raro occurrente, et praesertim si melius in luce posuisset, hoc tantum sine peccato admitti posse in *plene arreptitiis* et *mente omnino offuscatis*, nescirem quid in eo, quod ad hoc caput attinet, carpendum fuisset⁵⁰. Sed S. Doctor Alphonsus infeliciter Card. Petruccium hic citasse videtur.

⁵⁰ «Non semel audivi ab antiquioribus Patribus nostris, ipsi S. P. N. Alphonso,

Et licet non eo sensu eum allegaverit, quo fuit a S. Congreg[atione] S. Officii censuratus et condemnatus, et licet excusari S. Doctor possit tum quod proscriptionem operum et propositionum Petruccii nescivit, tum quod in allegato Petruccii loco verba occurrunt: *licet mens talia tunc non advertat, nihilominus locus iste errori ansam praebere posset et malevolis praetextum in ruinam animarum.*

Ad quod praecavendum malum R.mi DD. Consultores fer. II die 13 Iunii 1892 votum proposuerunt «*Ad mentem. Mens est, in nova editione Operum S. Alphonsi de Ligorio tollendam esse allegationem Cardinalis Petruccii, si videbitur E.mis Patribus.*».

Attamen cum summa observantia et omnimoda meipsius diffidentia haec advertere et R.morum DD. Consultorum et imprimis Eminentiarum Vestrarum Rmarum illuminato iudicio subiicere mihi permitto. Expungere in operibus S. Alphonsi locum allegatum e Card. Petruccio medium non satis efficax ad malum praecavendum videtur. Iam exstant enim innumerabiles operum S. Alphonsi editiones et millia millium exemplaria per mundum sparsa in omnium manibus inveniuntur. Hinc qui malo animo affectus hoc S. Doctoris loco abuti vult, non retinebitur eo quod in nova editione non amplius occurret. Et etiamsi hoc ipsi obiiceretur, statim ad veterem et integram editionem provocabit. Ex hoc quidem eo meliori exitu quod proscriptio huius nominatim loci Card. Petruccii, altum, ut supra dixi, secretum est S. Officii. Insuper, deleto etiam loco Card. Petruccii, timendum remanet, ne aliis verbis S. Doctoris abutantur, eaque in sensum detorqueant a mente auctoris omnino diversum.

Itaque ad omne malum et offendiculum in posterum praecavendum, efficacius fortasse medium erit in nova editione operum S. Alphonsi in duobus hisce locis (scil. in *Homo Apost. et Prax. Confess.*) notam aliquam huius e. g. tenoris subiicere:

Advertat benevolus lector S. Alphonsum hic docere, accidere posse ut daemon, permittente Deo, hominis manus absque eius culpa moveat ad seipsum tactibus polluendum, SED SOLUMMODO IN STATU PERFEECTAE ABREPTIONIS ET TOTALIS MENTIS OFFUSCATIONIS. Si enim alio sensu verba S. Doctoris sumerentur, doctrina esset ab Ecclesia reprobata et in Molinos et Card. Petruccio damnata (Nota adiecta de mandato S. Congreg. S. Officii – vel potius: Nota adiecta ex notitiis legitime habitis actorum S. Congr. S. Officii).

Cum omnimoda reverentia et subiectione et in osculo S. Purpurae.

Ad S. Alphonsi, die 30 Maii 1900.

G. M. VAN ROSSUM C. SS. R.
CONSULTOR